
آینده پژوهی چیست و به چه دردی 
می خورد؟

آینده پژوهی شامل مجموعه تلاش هایی است که 
با جست وجوی منابع، الگوها و عوامل تغییر یا ثبات، 
به تجســم آینده های بالقوه و برنامه ریزی برای آنها 
می پردازد. آینده پژوهی بازتاب دهنده چگونگی زایش 

واقعیت »فردا« از دل تغییر )یا ثبات( »امروز«، است.
آینده پژوهی به این دلیل اســتفاده شده است که 
با بهره گیــری از طیف وســیعی از روش ها و به جای 
تصور »تنها یک آینده«، به گمانه زنی های نظام مند و 
خردورزانه، در مورد نه تنها »یک آینده« بلکه »چندین 

آینده متصور« مبادرت می شود.
موضوعــات آینده پژوهی دربرگیرنــده گونه های 
»ممکن«، »محتمل« و »دلخواه« برای دگرگونی از 

حال به آینده هستند.
ضرورت آینده پژوهی

امروزه تغییرات با آهنگی پرشتاب تر رخ می دهند. 
تغییرات فنــاوری و به دنبــال آن تغییــر در دیگر 
جنبه های زندگی، افزایش روزافزون وابستگی متقابل 
کشورها و ملل، تمرکززدایی جوامع و نهادهای موجود 
که به دلیل گسترش فناوری اطلاعات، شتاب بیشتری 
یافته است، تمایل روزافزون به جهانی شدن به همراه 
حفظ ویژگی های ملی، قومی و فرهنگی و بســیاری 
عوامل دیگر، لزوم درک بهتر از »تغییرات« و »آینده« 
را برای دولت ها، کسب وکارها، سازمان ها و مردم ایجاب 

می کند.
آینــده اساســا دارای عدم 
قطعیت اســت. بــا این همه 
آثار و رگه هایــی از اطلاعات و 
واقعیت ها که ریشه در گذشته 
و اکنــون دارنــد، می توانند 
رهنمون ما به آینده باشــند. 
ادامه »تصمیم گیــری صرفا 
چندین آینده محتمل براساس 
تجارب گذشته«، غفلت از رصد 
تغییرات آتی را در پی خواهد 
داشــت و با تلخکامی روبه رو 

خواهد شد.
عدم قطعیت نهفته در آینده 
بــرای برخــی، توجیه کننده 
نداشتن دوراندیشی آنان است 

و برای عده ای دیگر منبعی گرانبها از فرصت ها.
فایده آینده پژوهی

اندیشیدن درباره آینده برای کارها و اقدامات کنونی 
انسان امری ضروری است. واکنش بدون اندیشیدن به 
آینده امکان پذیر است، اما کنش امکان پذیر نیست، 
چراکه عمــل نیاز به پیش بینــی دارد. بدین ترتیب، 
تصویرهای آینده )آرمان ها، اهداف، مقاصد، امیدها، 
نگرانی هــا و آرزوها( پیشــران های اقدامات فعلی ما 
هستند؛ بنابراین آینده امری است که مردم می توانند 
آن را با اقدامات هدفمند خود طراحی کرده و شــکل 
دهند. مردم برای آن که خردمندانه عمل کنند، بایستی 
نسبت به پیامدهای اقدامات خود و دیگران آگاهی و 
شناخت کافی داشته باشند. همچنین واکنش های 
دیگــران و نیروهایی را که خارج از کنترل آنهاســت 
بررسی کنند. این پیامدها تنها در آینده خود را نشان 
می دهند. بدین ترتیب، افراد نه تنها می کوشــند امور 
درحال رخ دادن را بفهمند، بلکه می کوشــند اموری 
را که شــاید رخ دهد یا بالقوه امــکان رخ دادن دارد یا 
در شــرایط خاصی در آینده اتفــاق خواهد افتاد، نیز 
بشناســند. افراد با بهره بردن از این شناخت حدسی، 
موقعیت کنونی خود را تشخیص داده، کارهایشان را 
دنبال کرده و از بســتر زمان، فضای مادی و اجتماعی 

می گذرند.
آینده پژوهی فردی

 Personal :آینده پژوهی فــردی )به انگلیســی
Futures Studies(   برگرفته از واژه آینده پژوهی 
است که بیانگر بکارگیری روش های آینده پژوهی در 
زندگی افراد است. در واقع، آینده پژوهی فردی تلاش 

نظام مند فرد برای شناخت خود و شکل بخشیدن به 
آینده خود است. آینده پژوهان، کسب وکارها و دولت ها 
در سراســر دنیا، از روش هایی استفاده می کنند که 
به آنها فرصــت درک، اکتشــاف و برنامه ریزی برای 
آینــده را می دهد. از آن مهم تــر می دانند که چگونه 
بر آینده تأثیر گذاشــته و آن را تغییر دهند. حال در 
آینده پژوهی فــردی، این روش ها در ســطح فردی، 
خانواده و کسب وکارهای کوچک به کار برده می شوند. 
در حقیقت، سیستم آینده پژوهی، راهنمایی است که 
کمک می کند فرد نگاهی سیستماتیک به آینده اش 
داشته باشد. این سیستم گام های ساده و کوتاهی دارد 
که به خلق آینده دلخواه منتهی می شود. دنیای اطراف 
تا اندازه ای برای زندگی ما تصمیم می گیرد. با این حال، 
اگر فردی برای زندگی خود برنامه ای داشــته باشد، 
زمانی که تصمیمات روزمــره را می گیرد، هرچقدر 
هم که کوچک باشند، در جهت برنامه و آینده ای که 
برای خود می خواهد، پیش خواهــد رفت. در فرآیند 
آینده پژوهی فردی روش ها و تکنیک های مشــابهی 
به کار می روند که آینده پژوهان به طور موفقیت آمیز 
برای ســازمان های بزرگ در دهه های گذشته به کار 
برده اند که برای تناســب برقرارکردن با زندگی یک 
فرد یا خانواده مقیاس شان کاهش یافته است. مراحل 
آن به صورت زیر اســت: گام۱: شناخت فردی، گام۲: 
ساخت سناریوهایی براســاس شناخت فردی گام۳: 

برنامه ریزی استراتژیک براساس این سناریوها.
 Verne( در جهان نخســتین بار ورن ویلرایــت
دکتــری   )Wheelwright
آینده پژوهی دانشگاه لیدز انگلستان 
پایه گذار آینده پژوهــی فردی بوده 
است. او اطمینان داشت که روش های 
آینده پژوهی، نه تنها اثربخش اند، بلکه 
باور داشت مقیاس پذیر نیز هستند، 
یعنی این روش ها به همان اندازه که 
در طول دهه ها برای ســازمان های 
بزرگ سراسر دنیا ارزشمند بوده اند، 
برای افراد و ســازمان های کوچک 
نیز ارزشمند هستند. او برای اثبات 
این مقیاس پذیری، در دوره دکتری 
دانشــگاه متروپولیتن لیدز ثبت نام 
کــرد. پایان نامــه وی در آینده های 
فردی ارایه شــده است: آینده نگاری 
و آینده پژوهی برای افــراد، به وضوح مقیاس پذیری و 
مفاهیم و روش هایی را که توسط آینده پژوهان حرفه ای 
سراسر دنیا به کار رفته اند، نشان می دهد. کارگاه های 
آموزشی و کنفرانس های تکمیلی او، ارزش کاربردی و 
قابلیت استفاده از روش های آینده پژوهی فردی برای 
افراد را نشــان دادند. کتاب کار آینده های فردی ویل 
رایت، به عنوان کتاب درسی در دانشکده ها و دانشگاه ها 
اتخاذ شده است و هزاران نسخه به زبان های گوناگون 
توزیع شده اند. در ایران هم ســعید رضایی )دکتری 
آینده پژوهی دانشگاه تهران( مدل بومی و روش های 

آینده پژوهی فردی را توسعه داده  است.
اهمیت آینده پژوهی

سرعت تغییرات آنچنان سرسام آور است که دیگر 
نمی توان با روش های ســنتی با آنها کنار آمد. »اگر با 
تغییرات همگام نشــوید، زیر چرخ عظیم تغییر خرد 
خواهید شد«. اما آیا امکانی برای آگاهی یافتن از آینده 
برای مــا وجود دارد؟ قطعا در مــورد آینده هیچ چیز 
یقینی وجود ندارد و این از اصول آغازین آینده شناسی 
است. اما اصل دیگری هم وجود دارد که انسان می تواند 
در سرنوشت آینده تاثیرگذار باشد. در این میانه دانشی 
زاده می شود که کوشش می کند با پیش بینی عوامل 
اثرگذار در تغییرات آینده به صورتی دوگانه، هم مهار 
تغییرات را در دســت گیرد و هم جامعــه را برای این 
تغییرات آماده کنــد. آینده پژوهی فراتر از پیش بینی 
اســت و ادعای پیشــگویی هم ندارد. آینده پژوهی، 
هنر شــکل دادن به آینده است، به آن شکل که آینده 
را می خواهیم. کسانی که این دانش را در دست دارند 
هم اکنون بــه آینده جهان به دلخواه خواســته خود، 

شکل می دهند. می توان کشورها و جوامعی را دید که 
نتوانستند خود را با تحولات سازگار کنند و از این جهت 
از هم فروپاشیدند. آنها ذات تغییر را درست نشناختند. 
آینده شناســی از این منظر دانش شناخت تغییرات 
است. شناخت آینده از حیاتی ترین علوم مورد نیاز هر 

انسانی است.
پیش فرض های آینده پژوهی

یکی از پیش فرض های آینده پژوهی اذعان به وجود 
گزینه های متعدد آینده  است:  

آینده امکان پذیــر: هر چیزی اعم از خــوب یا بد، 
محتمل یا بعید می تواند در آینده رخ دهد.

آینده های رخ دادنی یا محتمــل: آنچه به احتمال 
بسیار زیاد در آینده به وقوع خواهد پیوست )مبتنی بر 

استمرار روندهای کنونی در آینده( .
آینده های دلخواه: آنچه بهینه  و دلخواه ترین رویداد 

آینده به شمار می رود.
هدف: محتمل ساختن آینده های دلخواه یا ترجیح 
داده شده است. بدین منظور باید از آنچه می خواهیم 
بیافرینیم تصویری روشن و شــفاف در ذهن داشته 
باشیم )به ویژه از ارزش هایی که می خواهیم بر جوامع 

آینده حاکم باشند(.
هدف: توجه به آینده های ممکنی است که باوجود 
تردید در رخ دادن شان، تحقق برخی از آنها اثر بزرگی 

بر زندگی مردم می گذارد.
رویکردهای آینده پژوهی

به حکم عقل سلیم مردم از هم اکنون باید بدانند که 

آینده ممکن است آبستن چه پیشامدهایی باشد؛ کدام 
پیشامدها احتمال وقوع بیشتری دارند و در میان آنها 
کدام یک از دلخواهینگی بیشتری برخوردار است. بر 

همین بنیان، سه رویکرد به مطالعه آینده وجود دارد:  
آینده پژوهی واکاوانه یا تحلیلی که گاه آینده پژوهی 
اکتشافی نیز نامیده می شود. آینده پژوهی تصویرپرداز 
و آینده پژوهی هنجاری که گاه آینده پژوهی مشارکتی 

نیز نامیده می شود.
 برخی روش های مورداستفاده 

در آینده پژوهی
   دیده بانی آینده

  دلفی
  واکاوی روندها

  واکاوی پیشران ها
  سناریوپردازی

  چشم اندازسازی
  نقشه راه

  پس نگری
  مدل سازی
  شبیه سازی

  ترکیبی از روش های بالا
دیده بانی آینده

دیده بانــی در معنای عام عبارت اســت از زیر نظر 
داشتن یک زمینه خاص با هدف شناسایی چالش ها 

و فرصت های آتی موجود در آن زمینه.
دیده بانی افزون بر آینده، بــرای موضوعاتی که در 

مجاورت زمانی با پندار ش های )پارادایم های( کنونی 
هستند، نیز انجام می شود.

دیده بانی به ویژه برای شناســایی اولیه حوزه های 
کلیدی جهت انجام ژرف کاوی بعدی و سناریوسازی یا 
تهیه نقشه راه برای آنها بسیار رویکرد سودمندی است.

دلفی
دلفی نوعی مشاوره شــامل ۲ گامه )مرحله( است. 
گامه یکم شامل پخش پرسش نامه با هدف جستارش 
دیدگاه های اولیه از طیف بزرگی از کارشناســان یک 
حوزه خاص می شــود. پاســخ ها گردآوری و جهت 
نظرســنجی دوباره برای همه شــرکت کنندگان در 

همه پرسی پس فرستاده می شود.
دیگر پرسشــی که از شرکت کنندگان همه پرسی 

مطرح می شــود، خودارزیابی آنها از سطح صلاحیت 
خود برای پاسخ به پرسش ها است.

دلفــی روش خوبی برای به دســت آوردن یک 
تصویر کلی از چیزهایی اســت کــه در یک زمینه 
خاص از علوم درحال رخ دادن است. ارسال دوباره 
پرسش نامه ها برای شــرکت کنندگان نهایتا باعث 
می شــود که نوعی اجماع نظر در مورد پیش بینی 
آینده آن حوزه به دســت آید. لازم بــه یادآوری 
اســت که این روش نیاز به وقــت و هزینه زیادی 
دارد، زیرا ممکن اســت دفعات رفت و برگشــت 
این پرســش نامه ها زیاد شــود. در عالم کاربرد با 
دســتیابی به  درصد خاصی از اجمــاع و همرایی  

)consensus(این چرخه را پایان می دهند.

نگاهی به مقوله آینده پژوهی در ایران و جهان  

تایتانیک را نجات دهیم
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ســعید اصغرزاده| بگذارید همین اول کار، 
آب پاکی را با یک مثال، روی دست تان بریزم 
تــا بدانید موضوع بحث چیســت؟  آن هم در 
بنیاد و موسسه پژوهشــی    مملکتی که کلی 
وجود دارد و آدم می ماند که آثار این همه تلاش 
در کجا مستتر است و چه کســی از آن بهره 
می گیرد و اگر بهره می گیریــم، پس چرا این 

حال وروزمان است؟
واقعیت این اســت که دنیا آن قدر تخصصی 
شده اســت و فعالیت های سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعــی از چنان گســتردگی فراوانی 
برخوردارشــده اند که نمی تــوان هر کاری 
را هر طــوری بخواهیم به انجام برســانیم. 
بایســتی همه چیــز مطابــق چارچوب ها و 
قوانینی محاسبه شده پیش روند تا از تداخل 
و به هم ریختگــی اجتناب شــود و نظام امور 
ســامان یابد. همین الان در دانشــگاه ها و 

پژوهشــکده های ایران ده ها نفر دانشجو در 
ظرفیت ها و مقاطع مختلــف درحال آموزش 
آینده پژوهی اند و اما اگر از کسی بپرسید که 
در مملکت ما مگر آینده پژوه هــم داریم، با 
تعجب به شــما نگاه می کند که آینده پژوهی 
دیگر چیســت؟ و آینده پژوه کیســت؟ و اما 
همین اول کار مثالی ســاده بــرای معرفی 
رویکردهای مختلف آینده پژوهی می نویسیم 
تا شما بدانید که با چه مقوله ای مواجه هستید: 
تصور کنید در جایگاه مســئول ناوبری یک 
کشــتی مانند تایتانیک قرار دارید. هنگامی 
که مشــغول دیده بانی افق مقابل هســتید 
)رصد محیطی(، دو چیز نظر شــما را به خود 
جلب می کند. »یک کوه یخ« و »یک کشــتی 
تدارکاتی« کــه باید به آن بپیوندید. شــما 
ســرعت ها و جهت های محتمل کوه یخ و نیز 
کشتی تدارکاتی را بررســی )تجزیه وتحلیل 

روندها( و اطلاعات حاصله را وارد رایانه کشتی 
می کنید )مدل سازی(. سپس مسیر حرکت را 
چنان ترســیم می کنید که به جای برخورد با 
کوه یخ به کشــتی تدارکاتی بپیوندید )نقشه 
راه(. هنگام انجام تمام این فعالیت ها، رؤیای 
خوردن غــذای مطبوع و دیدار با دوســتان 
قدیمی پس از پیوســتن به کشتی تدارکاتی 
را در ســر می پرورانید )چشم اندازســازی(. 
متوجه می شوید که ســرعت ها و جهت های 
کوه یخ و کشتی تدارکاتی ممکن است تغییر 
کند؛ بنابراین شروع به بررسی روی گزینه های 
ممکن درخصوص این تغییــرات می کنید تا 
این اطمینان حاصل شــود که بیشترین بخت 
برای پیوســتن به کشــتی تدارکاتی وجود 
داشته باشد )سناریوپردازی(. باوجود تمامی 
این برنامه ریزی ها، شــما می دانید که احتمال 
وقوع حادثه ای غیرمنتظــره و برخورد با کوه 

یخ همچنان وجــود دارد؛ بنابراین از خدمه 
کشــتی می خواهیــد که به تمریــن تخلیه 
 .)Gaming(کنند مبادرت  کشتی  اضطراری 
هنگامی که آنان مشغول تمرین هستند، شما 
خود را در موقعیت محتمل ترین وضع کشتی 
تدارکاتی فرض کرده و مراحل رسیدن به این 
وضع نهایی را ترســیم می کنید. پس نگری 
)Back casting(. حــالا اگــر راغب به این 
بحث شده اید، موضوع را با هم پی می گیریم. 
البته لازم اســت این هفته بــا کل مفاهیم 
آینده پژوهی آشنا شــویم و در روزهای آتی 
در میزگردی با حضــور آینده پژوهان ایرانی، 
بحث را پی بگیرم. بنابراین از من نپرســید که 
کشتی تدارکاتی آینده پژوهی ایران کجاست 
و آیا اصلا وجود دارد یا به گل نشســته است؟ 
کار اولیــه روزنامه نگار، تلنگر زدن اســت. 
اگر جوابی گرفت، بیشــتر پیش می رود و...

تاریخچه آینده پژوهی
اشتیاق بشر برای دانستن درباره آینده از عهد 
باستان وجود داشته است. پیشگویان و کاهن ها 
نمونه هایی از کسانی هستند که در گذشته تلاش 
داشــتند به نحوی به این اشتیاق در نزد خاص و 

عام پاسخ دهند.
نخستین نشانه های جدی تر توجه بشر به آینده 
در عصر روشــنگری دیده می شــود، دورانی که 
بشر باور داشت که علوم برای هر چیزی راه حلی 
خواهند یافت. قوانین نیوتــن در مورد حرکت؛ 
درک و تحلیل بســیاری از پدیده هــا را ممکن 
کرده بود. در اثر رشد شــتابان علوم در این دوره، 
اندیشمندان عصر روشنگری واقعا به این نتیجه 
رســیده بودند که تنها زمــان می خواهد تا همه 
قوانیــن و قواعد جامعه و محیط پیرامون بشــر 

معلوم و آشکار شود.
در همین دوران، برخلاف گذشــته که بیشتر 
اندیشــمندان، افق های کاملا روشــنی از آینده 
)آرمانشــهر( تصویــر می کردند، تجســم های 
تیره تــری از آینده نیــز موجودیت یافــت. آثار 
اندیشمندانی چون اچ جی ول H.G.Well، جورج 
اورول George Orwell و آلدوس  هاکســلی  
Aldous Huxley ازجمله چنین اندیشه هایی 
محسوب می شــود و با چنین نمونه هایی است 
که آینده پژوهی راه خود را به ادبیات باز می کند. 
 Jules کامیابی خیره کننده رمان های ژول ورن
Verne  و پا گرفتن ســبک علمی-تخیلی در 

ادبیات، در ادامه همین راه رخ می دهد.
برگزاری نمایشگاهی در  ســال ۱۸۹۳ که در 
آن اختراعــات و نوآوری های شــگفت انگیزی 
نظیر تلفن، لامپ برق و کینتوسکوپ )نخستین 
دوربین فیلمبرداری( معرفی شد، باعث هیجان 
عمومی شــد. در همان روزها یک نشریه مطرح، 
فراخوانی از ۷۴شخصیت برجســته آن روزگار 
اعلام می کند و از آنان می خواهد در مورد ســده 
پیش رو پیش بینی هایی به عمــل آورند. بعدها 
معلوم شــد که پیش بینی های آنان تا حد زیادی 
خوش بینانه بــوده و در ضمن، تقریبا هیچ یک از 

رخدادهای مهم قرن بیستم نظیر اختراع خودرو، 
رادیو و تلویزیون، بروز دو جنگ جهانی، کشــف 
انرژی اتمی، پرواز به فضــا و البته ظهور رایانه در 

فهرست آینده نگاری آنان یافت نمی شد.
نخســتین فعالیت آینده پژوهی در قالب یک 
بررســی علمی در ســال های ۱۹۳۰ تا ۱۹۳۳ 
توســط گروهی از پژوهشــگران و با سرپرستی 
ویلیام اف آگبــرن William F.Ogburn در 
زمینه جامعه شناســی که علم نوپایی شناخته 
می شــد، در آمریکا انجام گرفت. این گروه برای 
نخســتین بار روش شناســی علمــی همچون 
برون یابی Extrapolation بررسی های علمی 
را در مورد روندهای اجتماعی روز آمریکا به انجام 
رسانده و ضمن انتشار نخستین کاتالوگ روندها 
در آن کشــور، موفق بــه آینده بینی های مهمی 
ازجمله افزایش نرخ مهاجرت و ازدیاد طلاق شد. 
همچنین بلافاصله پس از جنگ جهانی دوم و به 
دنبال تجزیه وتحلیل فناوری های مورداستفاده در 
آلمان و ژاپن، شیوه های نوینی برای آینده پژوهی 
ابداع شــد و در نتیجه آن، دســتاوردهای مهم 
فناوری در دهه های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ شامل رادار، 
موشک های بالیســتیک قاره پیما و حمل ونقل 

هوایی از قبل پیش بینی شد.
در دوران جنگ سرد و مسابقه جنگ افزارهای 
هسته ای، دغدغه مهم دســت اندرکاران نظامی، 
پیش بینی زنجیره رخدادهایی بود که پس از یک 
رویارویی احتمالی هســته ای می توانست اتفاق 
بیفتد. از همین رو، نخســتین بازی های جنگی 
War Games پدید آمد. اینها شبیه سازی هایی 
از یک رویارویی هســته ای بودند که احتمالات 
مختلف را بررســی و موشکافی می کردند. شکل 
کامل تــر این مدل هــا، موجب به وجــود آمدن 
سناریو شدند که امروزه یکی از مهم ترین ابزارهای 
آینده پژوهی محســوب می شــود. با کمک این 
ســناریوها، زنجیره رویدادهــای متصور در یک 
زمان بسیار کوتاه پس از آغاز یک جنگ هسته ای، 
قابل پنــدارش و مدل ســازی بــوده و در نتیجه 

می توان واکنش ها و چگونگی به دســت آوردن 
آمادگی هــای لازم برای روبه رو شــدن با چنین 
جنگی را تدوین کرد. این همانند همان نقشــی 
است که سناریو به عنوان یک ابزار در آینده پژوهی 

فعلی بازی می کند.
عامل دیگری که باعث رشد آینده پژوهی شد، 
دگرگونــی در طراحی و ســاخت جنگ افزارها 
بود. در ســال های جنــگ دوم جهانی، تانک ها، 
هواپیماها و کشتی ها در مدت زمان نسبتا کوتاهی 
طراحی، تکمیل و ساخته می شدند. اما بعدها با 
پیچیده ترشدن انواع جنگ افزارها )موشک های 
قاره پیمــا، زیردریایی های هســته ای و...(، کار 
برنامه ریزان صنایع جنگی دشوار شد، بدین معنا 
که مدت درازی مثلا ۱۰ ســال از آغاز طراحی تا 
ساخته شدن نخســتین نمونه محصول به طول 
می انجامید. در نتیجه فناوری به کارگرفته شده 
در آغاز طراحی، در طول پیشــرفت پروژه دچار 
تغییرات بنیادین شــده و اغلب در برهه ساخت 

نمونه نخستین، از رده خارج محسوب می شد.
در ســال ۱۹۶۴ نیاز به پیش بینــی فناوری، 
منجر به انجــام یکی از مشــهورترین ارزیابی ها 
بــا اســتفاده از روش دلفی Delphi شــد. در 
 ،Rand چارچــوب حمایت هــای بنیاد رنــد
خبــرگان فناوری های مختلف طــی یک پروژه 
مشترک مأمور شــدند فناوری های نوظهور در 
یکصد ســال آینده را پیش بینی کنند. بررســی 
آنان ۶مقوله »دگرگونی های پراهمیت علمی«، 
»مهار جمعیت«، »اتوماســیون«، »پیشرفت در 
زمینه دانش هوافضــا«، »جلوگیری از جنگ« و 
»سامانه های جنگی« را شامل می شد. این روش 
از افراد می خواســت ضمن ارایــه ارزیابی خود، 
پراکندگی پاسخ های سایر خبرگان را نیز درنظر 
گرفته و پس از بحث در مــورد تفاوت ها، نهایتا 
ارزیابی های بازنگری شده خود را ارایه کنند. نتایج 
این روش به طرز شــگفت انگیزی در پیش بینی 

ظهور فناوری های دهه های پسین، دقیق بود.
آینده پژوهی در مقام یــک فعالیت عمومی از 

 Bertrand دهه ۶۰ آغاز شــد. برتراند دوژوئنل
de Jouvenel نخســتین پژوهش نظری در 
مورد آینــده را به نام »هنر گمان« نوشــت. او در 
این زمینه با اشــاره به این که »هیــچ واقعیتی 
در مورد آینده وجود نــدارد«، نتیجه گرفت که 
یافتن مدارک و استنتاجات برای آینده، نیازمند 

روش هایی غیرمتداول است.
هوشیاری نســبت به زمینه های آینده پژوهی 
از همیــن زمــان آغاز شــد.  هاریســون براون 
Harrison Brown در کتــاب خــود به نــام 
»چالش پیش روی آینده بشــر« در  سال ۱۹۵۴ 
 ecological بســیاری از مسائل بوم شناســی
و مســائل مربــوط بــه توســعه را که انســان 
درحال حاضر با آن روبه روست، پیش بینی کرد. 
راشل کارســون Rachel Carson  با نوشتن 
کتاب »بهار خامــوش« Silent Spring  که در 
 سال ۱۹۶۲ منتشر شــد، با تصویرکردن دنیایی 
بدون سینه ســرخ )نوعی پرنده(، آغازگرجنبش 
زیست محیطی بود. واکاوی مســائل مربوط به 
آینده در کتاب »بمب جمعیت« اثر پاول ارلیش
Paul Ehrlich  و نیز کتاب محدودیت های رشد

Limits to Growth  به نقطه اوج می رســد. 
انتشــار این آثار و پیش بینی فروپاشــی جامعه 
صنعتی، دنیای آن زمان را دچار شــوک روحی 
کرد. بعدها، رویدادهایی نظیر ترور برادران کندی 
و مارتین لوتر کینگ، جنگ ویتنام، بحران نفتی 
و رسوایی واتر گیت نشــان داد که آینده پژوهان 
در پیش بینی این موضوع درست عمل کرده اند. 
آینده پژوهــان مثبت اندیــش نیــز در دهه ۶۰ 
 Daniel Bell به سختی مشغول بودند. دانیل بل
جامعه شناس برای نخستین بار اصطلاح »جامعه 
فراصنعتی« را در کتابــی به همین نام به کار برد. 
بل ســرآغاز تعداد زیادی از آینده پژوهان نظیر 
مارشال مک لوان Marshall Mcluan، آلوین 
 John و جان نیســبیت  Alvin Tofflerتافلر
Naisbitt بود که آینده مــورد پیش بینی آنها 
گرچه کمی دیر محقق شــد ولــی دنیا دیدارگر 

ریچارد.ای.اسلاتر، 
بنیانگذار مرکز مطالعات 

آینده استرالیا   می گوید: در 
قرن بیست ویکم بایستی 

تفکر آینده نگرانه رواج یافته 
و مورد پذیرش همگانی قرار 

گیرد؛ درست همان طور 
که تفکر درباره گذشته و 
حال چنین شده است. در 
غیر این صورت مطمئنا 

راه دشواری را در پیش رو 
خواهیم داشت 


